

Čestitke vsem ženskam ob jutrišnjem mednarodnem dnevu žena

Spet je mesec naokrog in naš Novičnik vam spet prinaša nov pregled najaktualnejših strokovnih novic, dogodkov in vesti iz sveta. Povabili vas bomo na naš Zbor članov, izobraževanja in predstavitve knjižnih programov slovenskih založb, nenazadnje pa tudi na knjižni sejem v Londonu. Čeprav je bilo med šolskimi počitnicami bolj kislo vreme, nas narava te dni kar kliče na sonce in vabi, da si po zvončkih in trobenticah ogledamo še jetrnike, tevje in kak zgoden pljučnik. Zatorej izkoristite lepe dneve in se izza knjižničnih polic podajte na svež zrak in sonce. Čeprav je v antičnem Rimu marec veljal za »moški« (Marsov) mesec, je v naši zavesti to mesec, v katerem obeležujemo pogumna dejanja številnih žensk, ki so zaznamovale dolgo borbo za enakopravnost spolov, zato vam v imenu vseh moških kolegov želim, da bi vam ta prvi pomladanski mesec prinesel veliko lepega in dobrega tako v službi kot doma, da bi bile ustvarjalne in bralne, da bi imele čas zase in za druge ter da bi to lepo spomladansko energijo spremenile v živahnost, ki bo zaznamovala pomlad in še celo leto 2025. Drage članice, knjižničarke, dame, gospe in gospodične ob jutrišnjem prazniku vam iskreno čestitamo za 8. marec, mednarodni dan žena. (Igor Zemljič, podpredsednik DBL)



Zbor članov DBL (torek, 11. marec 2025, ob 15.30)



Vabimo vas na [Zbor članov DBL](#), ki bo v torek, 11. 3. 2025, ob 15.30 v dvorani Knjižnice Bežigrad, MKL, Einspielerjeva ulica 1, Ljubljana.

[Vabilo >>](#)

Program: Otvoritev Zbora članov, potrditev dnevnega reda, izvolitev delovnega predsedstva Zbora članov in izvolitev verifikacijske komisije; Pogovor z Damjano Vovk, predsednico ZBDS; Finančno in programsko poročilo DBL za leto 2024; Finančni in programski načrt DBL za obdobje 2025–2026; Izvolitev delegatov za občne zbore ZBDS v letu 2025; Razno. Lepo vabljeni k udeležbi.

14. seja Izvršnega odbora Društva bibliotekarjev Ljubljana v mandatnem obdobju 2023–2027

20. 1. 2025 je potekala 14. seja IO DBL (preko Zoom-a), na kateri smo obravnavali finančno in programsko poročilo DBL za leto 2024 ter finančni in programski načrt DBL za obdobje 2025–2026. Predsednica DBL mag. Ana Zdravje je na kratko poročala o preteklih aktivnostih (strokovno srečanje: »Kadri in zaposlovanje v knjižnicah«; strokovni ogled Gradske knjižnice Rijeka; seje ZBDS; podelitev Čopovih nagrad; plačilo članarine; Novičniki, objave). Pogovarjali smo se in načrtovali prihodnje aktivnosti v letu 2025 (Zbor članov DBL, promocijsko gradivo DBL, Popoldan z DBL, strokovni obiski knjižnic v aprilu ali maju, juniju).

15. (dopisna) seja Izvršnega odbora Društva bibliotekarjev Ljubljana v mandatnem obdobju 2023–2027

11.–12. 2. 2025 je po elektronski pošti potekala 15. (dopisna) seja, na kateri smo člani IO DBL potrdili dokumente: Poročilo o delu DBL za leto 2024; Finančno poročilo DBL za leto 2024; Načrt dela DBL za obdobje 2025–2026 ter Finančni načrt DBL za leti 2025 in 2026.

Če ste spregledali Katalogi izobraževanj 2025: IZUM, MKL, NUK

Vabimo vas, da si ogledate kataloge in se prijavite na izobraževanja. Strokovno izpopolnjevanje in izobraževanja zaposlenih so izjemno pomembna za večjo motivacijo in boljše delo v knjižnicah.

[Program izobraževanja IZUM >>](#) ; [Katalog izobraževanj MKL >>](#); [Program izobraževanja NUK >>](#)

Če ste spregledali Plačilo članarine DBL za 2025



Vabimo vas, da [v začetku koledarskega leta obnovite članstvo](#). Za pomoč pri plačilu vam ponujamo [QR kode \(2025\)](#). Plačilo članarine je možno tudi z nakazilom na TRR račun društva [Več informacij o včlanitvi >>](#)

Članarina vključuje tudi prejemanje revije Knjižnica. V kolikor ne želite prejemati tiskane revije, nam sporočite na info@dbl.si. Prosimo vas, da nam sporočite tudi morebitne spremembe osebnih podatkov (naslov, elektronska pošta ipd.). Za vse dodatne informacije stopite v stik z blagajničarko dr. Majo Peteh, tel. 01 32035 45, e-naslov: maja.peteh@gozdis.si.

ZBDS obvešča: Razpis kandidacijskega postopka za člane organov in delovnih teles ZBDS 2025–2029



Obveščamo vas, obveščam vas, da je na spletni strani ZBDS objavljen Razpis kandidacijskega postopka za člane organov in delovnih teles ZBDS 2025–2029 <https://www.zbds-zveza.si/razpis-kandidacijskega-postopka-za-clane-organov-in-delovnih-teles-zbds-2025-2029/>
Kandidacijski postopek poteka **od 13. 2. do 10. 4. 2025.**

Če ste spregledali Razpis za štipendijo Spominskega sklada dr. Bruna Hartmana

Študenti doktorskega študija bibliotekarstva vabljeni, da se **do 31. maja 2025** prijavite na [Razpis za štipendije Spominskega sklada dr. Bruna Hartmana](#). [Več >>](#)

Branju prijazna občina 2025

Združenje splošnih knjižnic, Skupnost občin Slovenije in Ministrstvo za kulturo Republike Slovenije občine ponovno vabijo k [prijavi na 9. natečaj](#), na katerem se bodo potegovala za naziv Branju prijazna občina. Javni natečaj bo potekal **med 17. februarjem in 30. septembrom 2025**, naziv Branju prijazna občina pa bo podeljen 3. decembra 2025 v okviru dogodkov za Ta veseli dan kulture.

MKL vabi: Svet med nami: Švedska



Vabljeni na [Svet med nami](#), ki bo potekal v mreži knjižnic MKL, **v tednu od 17. do 21. marca 2025**. Kultura predstavlja tisto najmočnejšo vez, s katero lahko širimo obzorja in spoznavamo bogastvo različnih svetov in posameznikov, ki tem svetovom pripadamo. Z dogodki *Sveta med nami* zblížujemo ljudi različnih narodnosti, premagujemo predsodke, iščemo lepoto drugačnosti ter skušamo pokazati, kako so razlike, ki se včasih zdijo nepremostljive, pravzaprav majhne in nepomembne. Na ta način vsako leto strnemo kulturo izbrane države in vam jo, kot kolaž dogodkov predstavimo v bogatem tednu literarnih dogodkov, predavanj in pogovorov. Tokrat med nas vstopa kulturni svet Vikingov, Nobelovih

nagrad in mesnih kroglic. Potujemo v kraljevino Švedsko in odpiramo vrata največji nordijskih državi v Skandinaviji. V Sloveniji delujejo številna kulturna društva in posamezniki, ki nam bodo skupaj z drugimi gosti, pisatelji, humanisti, razumniki, glasbeniki in predavatelji skušali prikazati delček kulture svojega naroda s pomočjo, literature, umetnosti, glasbe, folklorne in kulinarike. [Odprtje Tedna švedske kulture](#) bo v **ponedeljek, 10. 3. 2025, ob 17.00 v dvorani Knjižnice Otona Župančiča**.

Vabljeni tudi na [Eko teden](#), ki bo v naslednjem tednu v zeleni Knjižnici Šentvid, MKL.

MKL vabi: Simpozij Moj Ciciban je lahko ... : simpozij ob Cicibanovem 80. rojstnem dnevu, 16. aprila 2025



Vabimo vas v sredo, 16. aprila 2025, ob 8.00 uri, da se pridružite na simpoziju MKL, Pionirske, z naslovom **Moj Ciciban je lahko ... : simpozij ob Cicibanovem 80. rojstnem dnevu** v dvorani Knjižnice Otona Župančiča. V soorganizaciji z uredništvom revije bomo praznovali Cicibanov 80. rojstni dan. Program bo bogat, podrobnosti si lahko preberete na [spletni strani MKL in v programu](#). Kotizacija znaša 50 eur/na osebo (za študente: 10 EUR/na osebo) in vključuje tudi simpozijско gradivo ter pogostitev. Prijavite se lahko do 11. aprila 2025 tudi [na portalu Knjižnice.si](#). Še vedno lahko tudi [naročite Priročnik za branje kakovostnih mladinskih knjig 2024](#).

Knjižnoljubci oz. Mesec knjižnoljubcev

Sekcija za splošne knjižnice pri ZBDS vabi na FB k sodelovanju v akciji  *Mesec knjižnoljubcev*,  ki trajala od valentinovega, 14. februarja, pa vse do gregorjevega, 12. marca. Četudi nima vsak svojega Valentinčka/Gregorčka, ima pa (lahko) prav vsak svojo knjižnico z bogato zalogo knjižnih naslovov.

 **Knjižnoljubci** so namreč tisti, ki obožujejo knjige in knjižnice.  Vsak petek bodo za vas pripravili vprašanje, ob koncu akcije pa bodo izžrebali dobitnika nagrade. [Več >>](#)

Posvetovanje Družinska pismenost = modra popotnica za življenje; 26. 3. 2025, Mestna knjižnica Kranj



V Mestni knjižnici Kranj bodo **26. marca 2025** organizirali posvet **Začetni koraki v pismenost**, [Družinska pismenost = modra popotnica za življenje](#). Raziskovali boste pomen pripovedovanja in na delavnicah odkrili, na kakšne načine otroke spodbuditi k pripovedovanju. Na koncu boste spoznali še nekaj dejavnosti za družine, ki že uspešno potekajo. Prijave zbirajo do 21. marca 2025. Kotizacija je 35 eur. Program in prijavnica sta dostopna [na povezavi](#).

Mreža občanske znanosti: Predstavitev razstave Odkrivaj, sodeluj, raziskuj: občanska znanost v Sloveniji



Razstava »Odkrivaj, sodeluj, raziskuj: občanska znanost v Sloveniji« predstavlja razvoj občanske znanosti v Sloveniji ter vlogo in dosežke Mreže občanske znanosti in njenega portala <https://citizenscience.si/>. Predstavitev razstave bo v **petek, 21. 3. 2025, ob 18.00** v dvorani knjižnice Globus v Mestni knjižnici Kranj. [Več na povezavi](#). Če poznate še kakšno društvo ali posameznika, ki bi jih utegnili zanimati sodelovanje v Mreži občanske znanosti, to sporočite na: obcanskaznanost@ctk.uni-lj.si. Lepo vabljeni k sodelovanju.

Izbrane novice in poročila s portala Knjižničarske novice: <https://knjiznicarske-novice.si/>

- [Predstavitev kompetenčnih centrov in vsebin](#)
- [Vključujoče in dostopne knjižnice](#)
- [Inventura v knjižnici Narodnega muzeja Slovenije](#)
- [Premiera dokumentarca The Librarians na Sundanceu](#)
- [AI and Libraries: Literacy, Ethics, and Responsible Use](#)
- [Podnebni aktivizem in knjižnice](#)
- [Digitalni bralni klubi BibliON](#)
- [IFLA Newsletter](#)

– [Prosta delovna mesta](#) Na portalu lahko kadarkoli pogledate, kje se izvaja kakšno strokovno izobraževanje doma ali v tujini, kakšna je vsebina, dodana je tudi možnost prijave. Bodite na tekočem in spremljajte na portalu [koledar dogodkov](#).

Knjižničarske novice

Najnovejše objave s področja bibliotekarstva, informacijske znanosti in založništva

Pogačnik, Aleš, 1964– (2025). Akademске knjige [Elektronski vir] : znanstvene in sorodne monografije v Sloveniji od 2013 do 2023 = Academic books : scientific and similar monographs in Slovenia from 2013 to 2023 V: Organizacija znanja [Elektronski vir] : OZ. - ISSN 1580-9803 (Letn. 30, št. 1/2, št. prispevka 2530001, 29. jan. 2025, 24 str.)

<https://plus.cobiss.net/cobiss/si/sl/bib/224348931>

Povezave: https://www.cobiss.si/OZ/PDF/OZ_2025_1_2_final/2530001_Pogacnik.pdf

DCOBISS Format(i): application/pdf

[DOI](#)

Izvleček: Osnova za analizo znanstvenih in sorodnih monografij (akademskih knjig) v Sloveniji v letih od 2013 do 2023 so bili bibliografski zapisi v bazi COBIB.SI, ki vsebujejo tudi (pri slabi polovici zapisov verificiran) podatek o tipu znanstvene objave. V tem obdobju je letno v povprečju izšlo od 520 do 1245 monografij (odvisno od tega, katere tipe del prištevamo med akademske knjige ter kako obravnavamo ponovne objave, kot so ponatise, nove izdaje in e-knjige). Število se je zmanjševalo, posebej po letu 2019; letno je upadlo za okoli 6,5 %. Kraji izida so bili povezani z univerzitetnimi središči; skoraj tri četrtine monografij je izšlo v Ljubljani. Skupno število slovenskih založnikov akademskih knjig je bilo skoraj 1500, od tega je 20 založb objavilo več kot 50 % vseh monografij, ki v izbranem vzorcu ustrezajo uporabljeni definiciji akademske knjige. Vsako peto akademsko knjigo je objavila Univerza v Ljubljani. Okoli 63–70 % akademskih knjig je spadalo v družboslovje ali humanistiko. Podoben je bil delež objav v slovenščini, ki je prepričljivo bila prvi jezik slovenske akademske knjige (71,5 %). E-objavo ima nekaj več kot 40 % akademskih knjig in so v veliki večini (več kot 80 %) prosto dostopne.

Novice

Prinašamo vam še nekaj knjižničarskih novic iz medijev:

- Te dni se v Kulturnem domu Franca Bernika v Domžalah začne 15. mladinski literarni festival Bralnice pod Slamnikom, ki so ga otvorili s strokovnim srečanjem z naslovom Kaj pa ti bereš? Več o festivalu je dostopno na [spletni strani občine Domžale](#).
- Konec februarja je osrednja njujorška knjižnica (New York Public Library) pripravila zanimivo razstavo »A Century of The New Yorker«, ki podrobno predstavlja zgodovino tega ikoničnega časnika, ki si ga lahko preberate tudi na portalu Pressreader;
- Ob dnevu žena se spodobi, da pogledamo, kater so najbolj aktualne avtorice v angleškem svetu. V okviru natečaja: 2025 The Women's Prize for Fiction je bil objavljen [letošnji seznam](#) najbolj aktualnih avtoric angloameriškega področja, ki se potegujejo za to prestižno nagrado, seveda pa to [ni edini tak razpis](#) v tem času;
- Harvard Law School Library je spodbudila [projekt](#), v katerem je skupina knjižničarjev, informatikov in pravnikov ustvarila podatkovni repozitorij za prenos, preverjanje pristnosti in zagotavljanje dostopa do kopij javnih vladnih dokumentov, ki bi lahko bili v nevarnosti, da izginejo.
- A veste, da bo na Dunaju med 25.–28. marcem [2. Österreichischer Bibliothekskongress](#) 2025?
- Ameriški [School Library Journal](#) je ob peti obletnici izbruha epidemije COVID pripravil in zbral zanimiva razmišljanja o tem, kako so knjižničarji v Ohio preživljali to obdobje;
- Keltska mitologija in dih jemajoča animacija sta združeni v animiranem filmu **The Secret of Kells** o enem najbolj znanih rokopisov Book of Kells. Animacije so zdaj pretvorili v zanimiv strip, ki ga lahko [kupite na spletu](#);
- Banned: Censorship and the Freedom to Read poteka v okviru razstave ob 125 letnici knjižnice z naslovom [Polonsky Exhibition of The New York Public Library's Treasures](#);
- V Torontu je največja splošna knjižnica objavila [nov razpis in razstavo](#) najlepših otroških knjižničnih kazalk. Ob začetku svetega muslimanskega meseca ramazana, pa so [pripravili razstavo](#) dotičnega gradiva;
- Če pa bi radi šli v ZDA, se lahko junija udeležite predkonference ALA v Philadelphi z naslovom [Library Insights Summit 2025](#), ki na zanimiv način združuje skupnost knjižničarjev in založnikov.

Naslednji Novičnik DBL bomo predvidoma pripravili **10. aprila 2025**. Predloge novic pošljite na info@dbl.si.

Lepo vas pozdravljamo,



mag. Ana Zdravje, predsednica DBL in Igor Zemljič, podpredsednik DBL, in vodstvo

Društvo bibliotekarjev Ljubljana | Trg republike 3 | 1000 Ljubljana

info@dbl.si | www.dbl.si